-113 -

3.市場風險

市場風險指因市場價格不利之變動，造成資產負債表內外

部位可能產生之風險。所謂市場價格指利率、匯率、權益證券

價格及商品價格等。

合庫銀行及子公司所面臨的主要市場風險為權益證券、利

率及匯率風險，權益證券之市場風險部位主要包括國內上市櫃

股票、國內股價指數選擇權及股價指數期貨等；利率風險之部

位主要包括：短期票券、債券及利率衍生工具，例如利率交換、

換匯換利等；匯率風險主要部位包含即、遠期契約及以外幣計

價之各種衍生工具等。

依董事會核定之市場風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本

協定及主管機關之規範，建立市場風險管理制度，並依據合庫

銀行整體風險管理目標與商品特性，訂定各項投資授權限額與

停損規定，定期評估及彙編各項管理資訊報表，有效控管各項

市場風險。

合庫銀行及子公司市場風險管理流程包括風險辨識、評

估、衡量、監控、報告。各單位風險管理人員依職責範圍就市

場風險部位之資料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量

法、敏感性分析、情境分析等。監控內容包括各交易單位及各

金融工具之整體及個別交易過程如部位變動、損益變動、交易

模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進

行。

合庫銀行及子公司營業單位及風管單位均有辨識暴險部位

之市場風險因子，並據以衡量市場風險。所謂市場風險因子係

指可能影響利率、匯率及權益證券等金融工具部位價值的組成

份子，包括部位 '損益及敏威度等，衡量投資組合受利率風險、

匯率風險及權益證券受影響狀況。

-114 -

合庫銀行及子公司風管單位定期將市 場風險管理目標執行

情形、部位及損益控管等資訊提報管理階層，俾管理階層充分

了解市場風險控管情形。合庫銀行及子公司亦建有明確的通報

程序，各項交易均有限額及停損規定，如有交易達停損限額將

立即執行；倘不執行停損，交易單位須敘明不停損理由與因應

方案等，呈報管理階層核准。

合庫銀行以市場風險敏感度分析作為市場風險控管工具，

市場風險敏感度部位指部位因特定市場風 險因子變動所造成其

價值之變動。市場風險因子區分為利率、匯率及權益證券價格

等。合庫銀行市場風險敏感度部位揭露交易簿持有各類風險部

位而產生之市場風險，敏感度分析所採用之變動幅度係依合庫

銀行壓力測試情境會議設定規劃內容為基礎，進行各項風險因

子檢視。

合庫銀行假設當其他變動因子不變時，各項風險因子於變

動幅度下之影響列示如下：

合庫銀行受利率波動變化影響之孳息資產與付息負債平均

值及當期平均利率如下 ：

平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

主要風險 變 動 幅 度 111年9月30日 110年12月31日 110年9月30日

利率風險 利率曲線上升100基點 ($ 69,026) ($ 353,392) ($ 197,787)
利率曲線下跌100基點 70,525 380,457 204,612

外匯風險 USD/NTD'EUR/NTD 上

升3% ( 467,035) ( 167,222) ( 299,514)

USD/NTD'EUR/NTD 下
跌3% 467,035 167,222 299,514

其他幣別（人民幣、澳幣等）

/NTD上升5% 60J64 372,018 293,044

其他幣別（人民幣、澳幣等）

/NTD下跌5% ( 60,164) ( 372,018) ( 293,044)

權益證券價格風

險

權益證券價格上升15% 53,866 149,215 190,067
權益證券價格下跌15% ( 53,866) ( 149,215) ( 190,067)

-115 -

Ill年1月1日至9月30日 110年1月1日至9月30日

平均利率 平均利率

孳息資產

存放銀行同業及其他金融資產一

存放銀行同業 $ 52,872,631 0.81 $ 37,302,437 0.77
存放央行 206,752,728 0.34 194,708,803 0.23
拆放銀行同業及其他金融資產一

拆放證券公司 75,082,033 1.13 62,742,800 0.49
強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產 35,088,924 0.74 40,448,558 0.29
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 412,953,936 1.35 354,086,648 1.32
按攤銷後成本衡量之債務工具投

資 673,696,330 0.68 729,219,491 0.52
貼現及放款 2,503,475,305 1.78 2,376,110,115 1.58
付息負債

央行及銀行同業存款 244,004,288 0.55 251,764,485 0.25
央行及同業融資 32,008,243 0.11 62,733,398 0.10
附買回票券及債券負債 7,856,576 0.25 6,796,803 0.17
活期存款 802,859,159 0.16 740,400,217 0.06
活期儲蓄存款 1440,718,830 0.28 1,056,757,724 0.18
定期存款 753,962,215 0.86 698,548,400 0.52
定期儲蓄存款 608,226,964 0.98 605,792,000 0.80
公庫存款 121,922,672 0.58 120,536,818 0.44
可轉讓定期存單 46,706,600 0.61 46,999,833 0.28
結構型商品 - 2,839,532 0.55
應付金融債券 60,033,333 1.55 61,347,253 1.51
租賃負債 1,526,287 2.50 1,524,862 2.62

合庫銀行及子公司匯率風險集中資訊如下：

單位：仟元

111年9月30日

幣 匯 率 新 臺 哺

15,007,805 31.8200 $477,548,344

11,952,554 4.4640 53,356,201

1,433,093 20.6700 29,622,026

676,330 31.2200 21,115,018

83,418,403 0.2200 18,352,049

20,346,086 31.8200 647,412,463

9,068,448 4.4640 40,481,552

992,374 20.6700 20,512,360

79,747,757 0.2200 17,544,506

230,126 31.2200 7,184,530

金

幣

幣

元

圓

民

金

幣

幣

圓

元

融

民

美

人

澳

歐

日

金

一

美

人

澳

日

歐

-116 -

110年12月31日

金融 資 產

15,515,821 27.6550 $429,090,036

10,773,891 4.3410 46,769,460

1,743,404 20.0900 35,024,988

76,059,160 0.2405 18,292,228

456,144 31.3800 14,313,804

負債

20,462,231 27.6550 565,882,996

8,827,439 4.3410 38,319,911

1,207,092 20.0900 24,250,474

60,322,936 0.2405 14,507,666

305,438 31.3800 9,584,654

110年9月30日

幣 匯 率 新 臺 唏

13,913,467 27.8500 $387,490,067

11,462,389 4.3010 49,299,736

1,728,614 20.0300 34,624,130

64,611,568 0.2491 16,094,741

469,810 32.3200 15,184,246

18,297,779 27.8500 509,593,155

9,856,313 4.3010 42,392,001

1,366,778 20.0300 27,376,561

53,439,415 0.2491 13,311,758

3,841,615 1.8360 7,053,205

4.流動性風險

流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不限

於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災害。合

庫銀行及子公司流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得

融資以提供資金履行到期義務而可能承受損失之風險。

金

幣

幣

圓

元

民

金

幣

幣

圓

元

融

民

美

人

澳

日

歐

金

美

人

澳

日

歐

金

幣

幣

圓

元

融

民

金

幣

幣

圓

民

非

金

美

人

澳

日

歐

金

美

人

澳

日

南

-117 -

合庫銀行及子公司流動性風險管理策略係依據整體風險管

理目標建立，並透過完善的風險管理流程辨識、衡量、監督及

控制流動性風險，維持適當之流動性，確保足夠資金以支應因

負債到期或資產成長的資金需求。

流動性風險管理流程包括風險辨識、衡量、監控及報告，

各單位於辦理各項業務時，應辨識存在於業務活動或金融工具

中既有之流動性風險。

為維持適當之流動性，合庫銀行對收存之各種存款餘額，

均依中央銀行頒訂之有關規定計提流動準備，按日計算流動準

備比率，逐日控管。

資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日

常資金流量管理。